
    

 

Udvalget for Landdistrikter og Øer har ved brev af 4. marts 2025 bedt om min 
besvarelse af spørgsmål ULØ alm. del – spørgsmål nr. 81: 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Dina Raabjerg (KF). 

 

Spørgsmål 81: 

”Kan ministeren oplyse, om nedknusningsanlæg og metalskrot hører under 
miljøklasse 6 eller 7?” 

 

Svar: 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Plan- og Landdistriktsstyrelsen, der oplyser 
følgende: 

”Begrebet miljøklasser fremgår ikke af planloven, men henviser til virksom-
hedsklassifikation og afstandsklasser, som er beskrevet som et hjælpered-
skab i Håndbog om Miljø og Planlægning – boliger og erhverv i byerne (Miljø-
ministeriet, november 2004). Håndbogen har karakter af vejledning til kom-
munen som planmyndighed. 
 
Håndbogen angiver 7 klasser, og til hver klasse er knyttet en anbefalet af-
stand til forureningsfølsom arealanvendelse. Afstanden er sat ud fra, hvad 
der skønnes at være nødvendigt mellem virksomhedstypen og boliger, hvis 
man skal undgå, at boliger påføres væsentlige gener eller at virksomheden 
senere kan blive stillet overfor nye, større miljøkrav. Klassificeringen benyt-
tes til at fastlægge de planlægningsmæssige rammer, og har ikke betydning 
for virksomhedens fremtidige drift.  
 
Håndbogen indeholder et kapitel med virksomhedsbeskrivelser, som bl.a. 
omtaler de væsentlige miljøforhold og en klasse eller interval af klasser for 
virksomhedstypen. Det fremgår, at nedknusningsanlæg for byggeaffald, 
shredderanlæg o.l. vil være klasse 7. 
 
Hvis der planlægges for en konkret virksomhed, er det den konkrete virk-
somheds forurening, som skal lægges til grund for valg af klasse. Således vil 
anvendelsen af renere teknologi og dermed nedsættelse af virksomhedens 
forurening kunne påvirke afstanden til forureningsfølsom anvendelse. 
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Det er kommunen som planmyndighed, der skal vurdere, hvad der kan ind-
passes inden for rammerne af en konkret plan, herunder ift. den klasse, som 
eventuelt er angivet i planen.” 

 
Jeg henviser i øvrigt til svar på ULØ alm. del – spørgsmål nr. 80. 
 

 

Morten Dahlin 

/ Lise Marie Buhl  


